

## 第 57 号議案

### 滋賀県教育委員事務局組織規程の一部改正について

滋賀県教育委員会事務局組織規程（昭和 53 年滋賀県教育委員会規則第 4 号）の一部を次のように改正する。

令和 3 年 3 月 24 日

滋賀県教育委員会

---

### 滋賀県教育委員会事務局組織規程の一部を改正する規則

第 3 条の表教育総務課の項中第 26 号を第 27 号とし、第 25 号を第 26 号とし、第 24 号を第 25 号とし、第 23 号の次に次の 1 号を加える。

（24） 修学支援に関すること。

第 3 条の表高校教育課の項中第 9 号を削り、第 10 号から第 15 号までを 1 号ずつ繰り上げる。

第 4 条の表教育総務課の項中「学校施設整備係」の右に「、修学支援係」を加え、同表高校教育課の項中「、修学支援係」を削る。

付 則

この規則は、令和 3 年 4 月 1 日から施行する。

## 「滋賀県教育委員会事務局組織規程」の一部改正について

### 1 改正の理由

- ・令和3年度の組織改編に伴い、教育委員会事務局の課および室の分掌事務について必要な改正を行うもの。

### 2 改正内容

- ・高校教育課内の修学支援係の分掌事項を教育総務課に移管する(第3条、第4条関係)

### 3 施行日

- ・令和3年4月1日

滋賀県教育委員会事務局組織規程新旧対照表

| 旧                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 新                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 第 1 条および第 2 条 省略                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 第 1 条および第 2 条 省略                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| (分掌事務)                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | (分掌事務)                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| 第 3 条 前条に規定する課および室の分掌事務は、次のとおりとする。 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 第 3 条 前条に規定する課および室の分掌事務は、次のとおりとする。 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| 名称                                 | 分掌事項                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 名称                                 | 分掌事項                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 教育総務課                              | (1) 事務局および学校以外の教育機関の職員の任免、分限、懲戒、給与および服務に関すること。<br>(2) 教育委員会規則等の制定または改廃に関すること。<br>(3) 行政不服審査法に基づく審査請求に係る裁決に関すること（他の課の所掌に属するものを除く。）。<br>(4) 公印の管守に関すること。<br>(5) 学校以外の教育機関の設置および廃止に関すること。<br>(6) 事務局および学校以外の教育機関の職員の研修に関すること。<br>(7) 事務局内の連絡調整に関すること。<br>(8) 教育委員会の儀式および表彰に関すること。<br>(9) 文書の収受に関すること。<br>(10) 教育、学術および文化の振興に関する総合的な施策の大綱の策定に関すること。<br>(11) 総合教育会議に関すること。 | 教育総務課                              | (1) 事務局および学校以外の教育機関の職員の任免、分限、懲戒、給与および服務に関すること。<br>(2) 教育委員会規則等の制定または改廃に関すること。<br>(3) 行政不服審査法に基づく審査請求に係る裁決に関すること（他の課の所掌に属するものを除く。）。<br>(4) 公印の管守に関すること。<br>(5) 学校以外の教育機関の設置および廃止に関すること。<br>(6) 事務局および学校以外の教育機関の職員の研修に関すること。<br>(7) 事務局内の連絡調整に関すること。<br>(8) 教育委員会の儀式および表彰に関すること。<br>(9) 文書の収受に関すること。<br>(10) 教育、学術および文化の振興に関する総合的な施策の大綱の策定に関すること。<br>(11) 総合教育会議に関すること。 |

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|        | <p>(12) 教育委員会の会議に関すること。</p> <p>(13) 教育振興基本計画に関すること。</p> <p>(14) 教育行政の総合調整に関すること。</p> <p>(15) 市町教育委員会に対する連絡調整に関すること。</p> <p>(16) 教育に係る広報活動に関すること。</p> <p>(17) 教育行政に関する相談の連絡調整に関すること。</p> <p>(18) 報道機関との連絡に関すること。</p> <p>(19) 教育委員会の所管に係る予算の調整に関すること。</p> <p>(20) 教育に関する事務の管理および執行の状況の点検および評価に関すること。</p> <p>(21) 県立学校の施設および設備（他の課の所掌に属するものを除く。）の整備ならびに運営（他の課の所掌に属するものを除く。）に関すること。</p> <p>(22) 産業教育施設に関すること。</p> <p>(23) 市町立学校施設に関する国庫負担金および補助金に関すること。</p> <p>（新設）</p> <p><u>(24)</u> 課内および特別支援教育課の庶務に関すること。</p> <p><u>(25)</u> 博物館法（昭和26年法律第285号）の施行に関すること。</p> <p><u>(26)</u> その他他の課の所掌に属しない事項</p> |        | <p>(12) 教育委員会の会議に関すること。</p> <p>(13) 教育振興基本計画に関すること。 _</p> <p>(14) 教育行政の総合調整に関すること。</p> <p>(15) 市町教育委員会に対する連絡調整に関すること。</p> <p>(16) 教育に係る広報活動に関すること。</p> <p>(17) 教育行政に関する相談の連絡調整に関すること。</p> <p>(18) 報道機関との連絡に関すること。</p> <p>(19) 教育委員会の所管に係る予算の調整に関すること。</p> <p>(20) 教育に関する事務の管理および執行の状況の点検および評価に関すること。</p> <p>(21) 県立学校の施設および設備（他の課の所掌に属するものを除く。）の整備ならびに運営（他の課の所掌に属するものを除く。）に関すること。</p> <p>(22) 産業教育施設に関すること。</p> <p>(23) 市町立学校施設に関する国庫負担金および補助金に関すること。</p> <p><u>(24)</u> 修学支援に関すること。</p> <p><u>(25)</u> 課内および特別支援教育課の庶務に関すること。</p> <p><u>(26)</u> 博物館法（昭和26年法律第285号）の施行に関すること。</p> <p><u>(27)</u> その他他の課の所掌に属しない事項</p> |
| 教育ICT化 | (1) 学校教育情報化に係る施策の企画および調整に関する                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 教育ICT化 | (1) 学校教育情報化に係る施策の企画および調整に関する                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |

|  |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |  |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|--|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | 推進室   | <p>ること。</p> <p>(2) ICTを活用した学校教育の推進に関すること。</p> <p>(3) 学校におけるICT環境の整備に関すること。</p> <p>(4) 県立学校の校務の情報化に関すること。</p> <p>(5) その他学校教育の情報化の推進に必要な事項</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |  | 推進室   | <p>ること。</p> <p>(2) ICTを活用した学校教育の推進に関すること。</p> <p>(3) 学校におけるICT環境の整備に関すること。</p> <p>(4) 県立学校の校務の情報化に関すること。</p> <p>(5) その他学校教育の情報化の推進に必要な事項</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|  | 教職員課  | 省略                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |  | 教職員課  | 省略                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|  | 高校教育課 | <p>(1) 県立の中学校および高等学校の経営管理の指導に関すること。</p> <p>(2) 高等学校の教育課程、学習指導（保健体育を除く。）および進路指導に関すること。</p> <p>(3) 高等学校における学校図書館教育の指導に関すること。</p> <p>(4) 定時制および通信教育の指導に関すること。</p> <p>(5) 高等学校の教職員の教育指導研修に関すること。</p> <p>(6) 高等学校等の設置および廃止に関すること。</p> <p>(7) 県立の中学校および高等学校の入学者の選抜に関すること。</p> <p>(8) 高等学校の教科用図書に関すること。</p> <p>(9) <u>修学支援に関すること。</u></p> <p>(10) <u>産業教育審議会に関すること。</u></p> <p>(11) <u>高等学校に係る教育研究団体の指導に関すること。</u></p> <p>(12) 県立の中学校および高等学校の教育設備に関すること。</p> |  | 高校教育課 | <p>(1) 県立の中学校および高等学校の経営管理の指導に関すること。</p> <p>(2) 高等学校の教育課程、学習指導（保健体育を除く。）および進路指導に関すること。</p> <p>(3) 高等学校における学校図書館教育の指導に関すること。</p> <p>(4) 定時制および通信教育の指導に関すること。</p> <p>(5) 高等学校の教職員の教育指導研修に関すること。</p> <p>(6) 高等学校等の設置および廃止に関すること。</p> <p>(7) 県立の中学校および高等学校の入学者の選抜に関すること。</p> <p>(8) 高等学校の教科用図書に関すること。</p> <p>(削除)</p> <p>(9) <u>産業教育審議会に関すること。</u></p> <p>(10) <u>高等学校に係る教育研究団体の指導に関すること。</u></p> <p>(11) 県立の中学校および高等学校の教育設備に関すること。</p> |

|                                                  |                                                                                               |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                  | (13) 県総合教育センターに関すること（幼小中教育課の所掌に属するものを除く。）。<br>(14) 県立学校の編成に関すること。<br>(15) 教育に係る調査および統計に関すること。 |
| 幼小中教育課                                           | 省略                                                                                            |
| 特別支援教育課                                          | 省略                                                                                            |
| 人権教育課                                            | 省略                                                                                            |
| 生涯学習課                                            | 省略                                                                                            |
| 保健体育課                                            | 省略                                                                                            |
| 文化財保護課                                           | 省略                                                                                            |
| (係の設置)<br>第4条 次の表の左欄に掲げる課または室にそれぞれ同表の右欄に掲げる係を置く。 |                                                                                               |
| 課・室名                                             | 係名                                                                                            |
| 教育総務課                                            | 総務係、企画係、学校施設管理係、学校施設整備係、<br>修学支援係                                                             |
| 教職員課                                             | 服務・免許係、給与係、人材育成・働き方改革係、県立学校人事係、小中学校人事係                                                        |
| 健康福利室                                            | 福利厚生係、健康管理係                                                                                   |

|                                                  |                                                                                               |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                  | (12) 県総合教育センターに関すること（幼小中教育課の所掌に属するものを除く。）。<br>(13) 県立学校の編成に関すること。<br>(14) 教育に係る調査および統計に関すること。 |
| 幼小中教育課                                           | 省略                                                                                            |
| 特別支援教育課                                          | 省略                                                                                            |
| 人権教育課                                            | 省略                                                                                            |
| 生涯学習課                                            | 省略                                                                                            |
| 保健体育課                                            | 省略                                                                                            |
| 文化財保護課                                           | 省略                                                                                            |
| (係の設置)<br>第4条 次の表の左欄に掲げる課または室にそれぞれ同表の右欄に掲げる係を置く。 |                                                                                               |
| 課・室名                                             | 係名                                                                                            |
| 教育総務課                                            | 総務係、企画係、学校施設管理係、学校施設整備係、<br>修学支援係                                                             |
| 教職員課                                             | 服務・免許係、給与係、人材育成・働き方改革係、県立学校人事係、小中学校人事係                                                        |
| 健康福利室                                            | 福利厚生係、健康管理係                                                                                   |

|         |                                    |
|---------|------------------------------------|
| 高校教育課   | 企画管理係、学校経営支援係、教育力向上係、 <u>修学支援係</u> |
| 幼小中教育課  | 企画管理係、教育課程指導係、学ぶ力向上係               |
| 特別支援教育課 | 企画管理係、教育指導係                        |
| 人権教育課   | 調整係、企画振興係                          |
| 生涯学習課   | 生涯学習振興係、地域・家庭教育係                   |
| 保健体育課   | 管理係、学校体育係、保健安全・給食係                 |
|         |                                    |

|         |                                                         |
|---------|---------------------------------------------------------|
| 高校教育課   | 企画管理係、学校経営支援係、教育力向上係                                    |
| 幼小中教育課  | 企画管理係、教育課程指導係、学ぶ力向上係                                    |
| 特別支援教育課 | 企画管理係、教育指導係                                             |
| 人権教育課   | 調整係、企画振興係                                               |
| 生涯学習課   | 生涯学習振興係、地域・家庭教育係                                        |
| 保健体育課   | 管理係、学校体育係、保健安全・給食係                                      |
|         | <u>付 則（令和３年教委規則第 号）</u><br><u>この規則は、令和３年４月１日から施行する。</u> |